
 

 

 
COMUNE DI CISLAGO PROVINCIA DI VARESE 

 

 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  
 

N.4 DEL 23 aprile 2025 
 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2024.           

 

L’anno duemilaventicinque addì ventitre del mese di aprile, presso la Sala Consiglio della 

sede Municipale, con inizio alle ore 21:00, in seduta pubblica di prima convocazione in via 

Ordinaria, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Il Signor STEFANO CALEGARI nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza. 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Generale ANGELO DR. QUAGLIOTTI . 

 

All’esame dell’argomento in oggetto, sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

1. STEFANO CALEGARI - Sindaco Sì 

2. PIERPAOLO GRISETTI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

3. ROMINA CODIGNONI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

4. CHIARA BROLI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

5. ALESSANDRO FILIPPO GUADAGNI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

6. MICHELE UBOLDI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

7. ELETTRA BORGHI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

8. VILMA LIVIA PAGANI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

9. MAURIZIO MANFREDI Gruppo IES Impegno e Serietà  Sì 

10. GIAN LUIGI CARTABIA Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 

11. MARISA RIMOLDI Gruppo Cartabia Sindaco  Sì 

12. STEFANO RITONDALE Gruppo Cislago in Comune  Sì 

Totale Presenti: 12 

Totale Assenti: 0 

 
Risulta presente, senza diritto di voto, l’Assessore esterno Sig. Mazzucchelli Giampaolo. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Stefano Calegari - Sindaco, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

 

COMUNE DI CISLAGO – PROVINCIA DI VARESE 

 
 

Proposta Servizio Finanziario e di Ragioneria - Consiglio Comunale n. 241/2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 

2024.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
PREMESSO CHE con D.Lgs. n. 118 del 23.06.2011, come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 

2014 n. 126, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati 

i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 

117 – c. 3 - della Costituzione; 

 
RICHIAMATO il D.M. 25 luglio 2023 con cui è stato aggiornato lo schema di rendiconto 

per l’esercizio 2024;  

 
RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione avviene 

mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto Economico ed il 

Stato Patrimoniale”; 

 

RICHIAMATA la delibera n. 38 del 24.03.2025 con cui la Giunta comunale ha approvato, ai 

sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto della gestione per 

l’esercizio finanziario 2024; 

 
EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2024, predisposto 

sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto da: 

➢ Conto del Bilancio 

➢ Stato Patrimoniale 

➢ Conto Economico  

e dai seguenti allegati: 

a) il prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

a1) elenco analitico delle risorse accantonate nel risultato di amministrazione   

a2) elenco analitico delle risorse vincolate nel risultato di amministrazione  

a3) elenco analitico delle risorse destinate agli investimenti nel risultato di 

amministrazione  

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo pluriennale 

vincolato; 

c) il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

d) il prospetto degli accertamenti per titoli, tipologie e categorie; 

e) il prospetto degli impegni per missioni, programmi e macroaggregati; 

f) la tabella dimostrativa degli accertamenti assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 

g) la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell'esercizio in corso e negli esercizi 

precedenti imputati agli esercizi successivi; 



h) il prospetto rappresentativo dei costi sostenuti per missione; 

l) il prospetto dei dati SIOPE; 

m) l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di 

competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo; 

n) l'elenco dei crediti inesigibili, stralciati dal conto del bilancio, sino al compimento dei 

termini di prescrizione; 

o) la relazione sulla gestione dell'organo esecutivo; 

 
DATO ATTO che il rendiconto è inoltre corredato dai seguenti ulteriori allegati: 

• relazione illustrativa della Giunta sulla gestione, contenente la nota informativa 

relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di cui all’art. 6 c. 4 

del D.L. 95/2012; 

• relazione dell’Organo di Revisore; 

• tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi 

dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, definita con decreto del Decreto del 

Ministero dell’Interno del 04.08.2023; 

• tabella dei parametri gestionali con andamento triennale;  

• deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 29.7.2024 riguardante la ricognizione 

sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia degli equilibri generali di 

bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;  

• prospetto riparto proventi violazione Codice della strada (art. 4 ter D.L. 16/2012): art. 

208 ed art. 142 Codice della Strada; 

• l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del 

bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui 

si riferisce il bilancio di previsione, sono indicati nella relazione di gestione al bilancio 

e presenti sul sito internet dell’Ente e delle società partecipate; 

• il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-

bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del 

Ministro dell’Interno del 23/12/2015, come successivamente modificato dal Decreto 

del Ministro dell’Interno del 05/08/2022;  

• le schede di monitoraggio riferite all’ integrazione al fondo di solidarietà comunale 

anno 2024 per il raggiungimento degli obiettivi di servizio in materia sociale, degli 

obiettivi di servizio riferiti agli asili nido, mentre per le schede riferite agli obiettivi di 

assistenza all’autonomia e alla comunicazione degli studenti con disabilità, e le schede 

riferite agli obiettivi del servizio trasporto studenti disabili pure essendo state 

trasmesse telematicamente non vengono allegate al fine di attenersi alle disposizioni 

ministeriali atte a garantire la privacy degli utenti aventi diritto; 

 

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

➢ art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione 

che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati 

conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118”; 

➢ art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione dell'ente, 

nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio, contiene ogni 

eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati contabili, ed è 

predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del decreto legislativo 

23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”; 

 

VISTA la relazione predisposta per le predette finalità e considerata la necessità di disporne 

l’approvazione; 



 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 17.3.2025, con cui si è 

operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, al 

riaccertamento dei residui attivi e passivi esistenti alla fine dell'esercizio e da iscrivere nel 

conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno 

comportano la cancellazione e delle ragioni che ne consentono il mantenimento, in conformità 

all'art. 228 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267e al il riaccertamento dei residui attivi e passivi 

ai fini della loro imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità; 
 

DATO ATTO che è stata regolarmente compiuta l’operazione di parifica dei conti degli 

agenti contabili;  

 
CONSIDERATO che: 

• la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € € 3.522.655,39; 

• il fondo di cassa al 31.12.2024 risulta pari ad € 4.631.524,05;  

• il conto economico evidenzia un risultato positivo pari ad € 174.476,95; 

• lo Stato Patrimoniale evidenzia un Patrimonio Netto al 31.12.2024 di € 27.726.403,56;  

 

DATO ATTO che viene rispettato il vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1, 

comma 557 della 296/2006, come definita dalla Circolare n. 9 del 17 febbraio 2006 del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze e dalla deliberazione n. 16/2009 della Corte dei 

Conti Sezione delle Autonomie, e risulta rispettato il limite di spesa per il personale a tempo 

determinato o con altre forme di lavoro flessibile; 

 

DATO ATTO inoltre che: 

 ai sensi dell’art. 41 del D.L. 66/2014, nella relazione sulla gestione approvata 

dalla Giunta Comunale è presente un prospetto, attestante l'importo dei pagamenti 

relativi a transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal 

decreto legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività 

dei pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 ai sensi della Legge n. 145/2018 l’indicatore finale di ritardo annuale dei 

pagamenti per l’anno 2024 è risultato pari a -15 giorni, così come certificato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 7 del 20.01.2025; 

 
PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato inviato 

all’Organo di Revisione con nota prot. n. 4597 del 25.3.2025; 

 

EVIDENZIATO che il Revisore Unico dei Conti ha certificato la conformità dei dati del 

rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2024 con quelli delle scritture contabili 

dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, e ha trasmesso relazione con nota prot. 4826 del 

31.3.2025; 

 

PRESO ATTO altresì che con notifica prot. 4598 del 25/3/2025 è stato comunicato il 

deposito degli atti del rendiconto 2024 ai Consiglieri Comunali e con nota mail prot. 4830 del 

31.3.2025 è stata inoltrata agli stessi la relazione del Revisore Unico dei Conti; 

 

 ACQUISITI i pareri favorevoli, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, rilasciati 

da parte del Responsabile del Servizio Finanziario; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

CON voti espressi nei modi e forma previsti dalla legge; 



 

 
D E L I B E R A 

 
1) APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2024, ai sensi 

dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, composto dal Conto del Bilancio, Conto Economico, Stato 

Patrimoniale e corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 2024” e “Relazione del 

Revisore Unico dei Conti” che formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze finali: 

 

 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Risultato di Amministrazione 
 
 GESTIONE 

 Residui 

 

Competenza 

 

TOTALE 

 Fondo cassa al 1° Gennaio 

 

   6.100.895,10 

 RISCOSSIONI 
 
PAGAMENTI 
 

( + 

) 
 

( - 

) 
 

1.774.274,30 
 

1.825.353,94 
 

8.302.631,95 
 

9.720.923,36 
 

10.076.906,25 
 

11.546.277,30 
 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

 

( = 

) 
 

  4.631.524,05 

 PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre 

 

( - 

) 
 

0,00 

 FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE 

 

( = 

) 
 

4.631.524,05 

 RESIDUI ATTIVI 

 

( + 

) 
 

669.829,37 

 

2.128.564,96 

 

2.798.394,33 

 di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti 
postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di 
tesoreria principale 

 

  
0,00 
 

 
0,00 
 

 
0,00 
 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze 

 

  
0,00 
 

 
0,00 
 

 
0,00 
 

RESIDUI PASSIVI 

 

( - 

) 
 

609.795,66 

 

1.612.275,01 

 

2.222.070,67 

 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 

CAPITALE 

 

( - 

) 
 

( - 

) 
 

  39.424,58 

 1.645.767,74 

 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER INCREMENTO DI 
ATTIVITA' 
FINANZIARIE (1) 
 

( - 

) 
 

  0,00 

 RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 
(A) 

 

( = 

) 
 

  3.522.655,39 

  

 
COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE  AL 31.12.2024 

 

Fondi vincolati 472.275,57

Fondi accantonati 652.259,74

Fondi destinati a spese di investimento 203.804,43

Fondi liberi 2194315,65

TOTALE 3.522.655,39
 

 
QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE PATRIMONIALE 

STATO PATRIMONIALE AL 31.12.2024 



 

 

 

 
 

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE ECONOMICA al 31.12.2024 

 
 

Voce Descrizione Importo 

A Componenti Positivi della Gestione 7.178.695,40 

B Componenti Negativi della Gestione 7.456.248,55 

A-B Risultato della Gestione Caratteristica -277.553,15 

C Risultato della Gestione Finanziaria 0,79 

D Risultato delle Rettifiche dell’Attività Finanziaria 0,00 

E Risultato della Gestione Straordinaria 543.653,52 

A-B+C+D+E Risultato prima delle Imposte 266.101,16 

 Imposte 91.624,21 

 Risultato d’esercizio 174.476,95 

 

 
2) APPROVARE i contenuti della relazione illustrativa al rendiconto della gestione 2024 che 

forma parte integrante del presente atto; 

 

3) DARE ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 17.03.2025 è stato 

adottato il riaccertamento dei residui attivi e passivi ai sensi dell'articolo 228, comma 3, del 

decreto legislativo n. 267/2000; 

 

4) DARE ATTO che l’ammontare dei residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto di 

gestione è il seguente: 

ENTRATA:  Residui attivi                     €    2.798.394,33 

Voce PASSIVITÀ e PATRIMONIO NETTO Importo 

A Patrimonio netto 27.726.403,56 

 

Fondo di dotazione 3.433.820,05  

Riserve  25.942.153,27 

Risultato economico 

dell’esercizio 

174.476,95 

Risultati economici di 

esercizi precedenti 

-831.287,91 

Riserve negative per 
beni indisponibili 

-992.758,80 

B Fondi per rischi e oneri 48.624,50 

C Trattamento di fine rapporto 0,00 

D Debiti 2.259.737,01 

 di finanziamento 0,00  

verso Fornitori 1.411.340,46 

trasferimenti e 
contributi 

300.360,85 

altri Debiti 548.035,70 

E Ratei e Risconti passivi e contributi agli 

investimenti 

6.600.279,62 

 TOTALE PASSIVO 36.635.044,69 

 CONTI D’ORDINE 6.702.754,90 

Voce ATTIVITÀ Importo 

A Crediti verso partecipanti 
0,00 

B Immobilizzazioni 
29.795.335,35 

 

Immateriali 
6.624,63 

 Materiali 
28.503.695,34 

Finanziarie 
1.285.015,38 

C Attivo Circolante 
6.831.280,57 

 

Rimanenze 
0,00 

 

Crediti 
2.142.162,86 

Att.tà fin. non  imm. 
0,00 

Disponibilità Liquide 
4.689.117,71 

D Ratei e Risconti Attivi 
8.428,77 

 TOTALE ATTIVO 
36.635.044,69 



USCITA:  Residui passivi                  €    2.222.070,67 

 

5) APPROVARE i conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, dei 

concessionari della riscossione che risultano riconciliati con le scritture contabili 

dell’Ente; 
 

6) DARE ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 29.07.2024 è stata 

verificata la salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 

267/2000 per l’esercizio finanziario 2024; 

 

7) DARE ATTO che alla data del 31.12.2024 non sussistono debiti fuori bilancio riconoscibili ai 

sensi dell'art. 194 del decreto legislativo n. 267/2000; 

 

8) DARE ATTO: 

- che per quanto concerne i vincoli di finanza pubblica l’Ente ha conseguito un risultato di 

competenza dell’esercizio non negativo, nel rispetto delle disposizioni di cui ai commi 820 e 

821 del citato articolo 1 della L. 145/2018 in applicazione di quanto previsto dalla Circolare 

MEF RGS n° 3/2019 del 14 febbraio 2019; 

- del rispetto del vincolo sulla spesa del personale per l’anno 2024, di cui all’art.1, comma 

557, della 296/2006 anche in considerazione della nuova capacità assunzionale definita ai 

sensi dell’art. 33 del D.L. 34/2019 (decreto crescita) e del successivo decreto applicativo del 

17.03.2020; 

9) DARE ATTO che con notifica prot. 4598 del 25/3/2025 è stato comunicato il deposito 

degli atti del rendiconto 2024 ai Consiglieri Comunali e con nota mail prot. 4830 del 

31.3.2025 è stata inoltrata la relazione del Revisore Unico dei Conti; 
 

10) DARE ATTO che sono stati espressi i pareri di competenza da parte della Responsabile 

del Servizio Finanziario e da parte del Revisore Unico dei Conti (parere del 31.3.2025 n. 3 

prot. 4826 del 31.3.2025). 

 

Con votazione separata, 

 

D E L I B E R A 

 

Rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 4 DEL 23/04/2025 

 

IL SINDACO PRESIDENTE 

 

Cede la parola all’Assessore al Bilancio Mazzucchelli Giampaolo che illustra l’argomento in 

oggetto.  

…omissis… 

 

Seguono gli interventi; 

…omissis… 

 



Seguono le dichiarazioni di voto; 

…omissis… 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Esaminata la proposta di deliberazione che precede, che si intende qui integralmente riportata;  

 

Terminata la discussione, il Sindaco pone in votazione la proposta di delibera in oggetto; 

Con voti, resi per alzata di mano, favorevoli n.9, contrari nessuno, astenuti n.3 (Cartabia – 

Rimoldi – Ritondale). 

 

D E L I B E R A 

 

Di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

RENDICONTO DELLA GESTIONE ANNO 2024.     “ come sopra trascritta. 

 

Di seguito, il Consiglio Comunale, con voti, resi per alzata di mano, favorevoli n.9, contrari 

nessuno, astenuti n.3 (Cartabia – Rimoldi – Ritondale). 

 

 

D E L I B E R A 

 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 4° 

comma - del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.  

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto. 
 

 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 STEFANO CALEGARI 

 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

ANGELO DR. QUAGLIOTTI 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa.  
 


